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1. Úvod:

Zemědělská krajina střední a západní Evropy se za posledních pár století podstatně změnila a

není tomu jinak ani na území České republiky. Během druhé poloviny minulého století se na

našem území udály zásadní změny ve struktuře a vyuţívání krajiny. Došlo k výraznému

zvětšení obhospodařovaných ploch, k likvidaci významných krajinných prvků nezemědělské

vegetace (např. remízky, meze, stromořadí), k rozorání a odvodnění pozemků niv a druhově

pestrých luk a pastvin (Václavík 2006).

Mezi hlavní procesy ovlivňující dnešní kulturní krajinu patří urbanizace a

suburbanizace, rozvoj dopravní infrastruktury, těţba surovin, intenzifikace ale i

extenzifikace zemědělství (Lipský a Rompotl 2007). Intenzifikace zahrnuje přeměnu

nezemědělské půdy na zemědělskou, redukci diverzity plodin a zvyšování produkce

pouţitím hnojiv, pesticidů a introdukcí druhů pomáhající v kompetici proti škůdcům

(Firbank a kol. 2008). Na druhé straně stojí extenzifikace, ke které dochází zatravňováním,

zalesňováním či opuštěním pozemků, na nichţ postupně dochází zarůstání, coţ má například

za následek vymizení pestrých lučních společenstev a druhů vázaných na bezlesní plochy

(Romportl a Chuman 2011). Oba tyto procesy vedou k homogenizaci zemědělské krajiny.

Výsledkem tohoto působení člověka na krajinu je výrazný úbytek biodiverzity, který byl

zdokumentován na mnohých společenstvech obratlovců i bezobratlých obývající

zemědělskou krajinu (Fanta 2001, Firbank a kol. 2008, Ryszkowski 2009).

Z pohledu druhového sloţení a rozmanitosti hraje důleţitou roli krajinná struktura

(Dunning a kol. 1992). Ke změnám ve struktuře krajiny dochází hlavně díky fragmentaci a

homogenizaci. Fragmentace je definována jako proces, během kterého se velká plocha

stanoviště přetvoří na několik menších plošek - fragmentů (Wilcove a kol. 1986). Tyto

fragmenty mají různý tvar, menší velikost a jsou odděleny jiným habitatem neţ původním

(Faaborg a kol. 1993). Fragmentace krajiny nejen ţe působí změny v krajinné struktuře, ale

působí i změny biogeografické (Saunders a kol. 1991).

Nejnápadnějším negativním dopadem fragmentace je ztráta přirozeného prostředí

nebo jeho zmenšení. To můţe vyvolat extinkci některých druhů, zvláště pak těch citlivějších

na fragmentaci, jako jsou ţivočichové vyţadující původní, přirozený habitat, velké

teritorium, existující v nízkých populačních hustotách, vyţadující specifické mikrohabitatové

podmínky nebo špatně se rozptylující ţivočichové (Faaborg a kol. 1993, Saunders a kol.

1991). Druhy obývající široké spektrum různých habitatů a vyuţívající různé potravní zdroje
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(generalisté) přeţijí spíše v menších plochách neţ ţivočichové s většími nároky na habitat a

zdroje (specialisté) (Saunders a kol. 1991).

Při nedostačující velikosti či kvalitě plošky musí organismy hledat zdroje k přeţití v

ploškách jiného typu (Dunning a kol. 1992). K jejich propojení mohou slouţit různé

struktury roztroušené vegetace jako jsou remízky, meze a aleje (Fahring a Merriam 1994).

Kromě toho, ţe tyto struktury zvyšují krajinnou estetiku, slouţí také k pohybu a disperzi

ţivočichů nebo jako zdroje potravy i úkrytu (Saunders a kol. 1991). Nejsou-li však plošky

dostatečně propojeny, jsou ţivočichové nuceni se pohybovat skrz matrix. Ta hraje důleţitou

roli, neboť ovlivňuje biodiverzitu v krajině, přeţití jedinců, rozmnoţování, mezidruhové

interakce a dynamiku metapopulací a populací (Prevedello a Vieira 2010). Při extrémně

nízké kvalitě se matrix můţe stát nepřekonatelnou bariérou (Fahrig a Merriam 1994).

Takovou bariérou můţe být louka či pole pro bezobratlé ţivočichy (Saunders a kol. 1991).

Při úplné izolaci plošky můţe být zamezeno vstupu nových jedinců do plošky a u

populace náchylné k častým fluktuacím, můţe dojít k vymření místní populace. Studium

drobných hlodavců ukázalo, ţe imigrace je z hlediska zachování populace důleţitým

atributem (Blaustein 1981). Zda bude ploška znovu osídlena nezáleţí jen na krajinných

strukturách, ale i na disperzních vlastnostech, velikosti organismu a jeho fyzické zdatnosti

(Fahring a Merriam 1994).

Přesto, ţe většina literatury se zabývá hlavně negativními dopady fragmentace na krajinu a

organismy v ní, fragmentace můţe mít i pozitivní vliv. Například ve srovnávací studii vlivu

fragmentace na biodiverzitu, Lenore Fahrig (2003) zjistila, ţe z poloviny zdokumentovaných

studií měla fragmentace na organismy kladný vliv. Na velkých homogeních lesních plochách

můţe fragmentací dojít ke zvýšení heterogenity prostředí, coţ je pro některé ţivočichy

přínosné. Takovým příkladem je studie z atlantického lesa v Brazílii, kde po fragmentaci se

zvýšila beta - diverzita drobných savců (Pardini 2004). Přínosem je fragmentace také pro

ţivočichy, kteří potřebují ke svému vývoji více neţ jeden typ habitatu (např. vývojová stádia

hmyzu), či tam, kde imigrace je důleţitým prvkem populační hustoty (Fahrig 1997). Někteří

ţivočichové habitatové okraje vyloţeně vyhledávají a nacházejí na nich zdroje potravy a

moţnosti úkrytu (okrajový specialisté) (Ries a Sisk 2010).
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2. Okraje a okrajový efekt:

Přechodová zóna mezi dvěma či více odlišnými ekosystémy se nazývá ekoton

(Forman a Gordon 1993). Společenství na ekotonu jsou obvykle druhově bohatší, protoţe

biota v krajině je závislá na heterogenitě krajiny a ekoton díky stýkání dvou čí více

ekosystémů právě tuto vlastnost splňuje (Lipský 1999). Kvalitativně nejvýraznější přechody

vznikají na rozhraní pestrých ekosystémů, jako jsou např. les - pole, les - louka, louka -

vodní plocha (Sklenička 2004).

Ekotony mohou mít různou strukturu a mezi hlavní charakteristiky patří šířka, výška

a délka. Šířka ekotonů je jedním z nejdůleţitějších faktorů determinujících jejich

ekologickou hodnotu. Dle šířky je můţeme rozdělit na pozvolné - tj. široké a ostré - tj úzké.

Obecně lze doporučit, aby byly tak široké, jak je to v daném případě moţné (Sklenička

2004). Vlnící či silně zakřivené okraje ekosystémů disponují největším ekologickým

potenciálem. Pro přírodní krajinu jsou spíše typické právě pozvolné přechody se

zakřivenými a zprohýbanými okraji (Forman a Gordon 1993). Ty vznikly dlouhodobým

působením podmínek prostředí, neboli jsou determinované topografií, geomorfologií,

geografickými, pedologickými podmínkami či klimatem, a jsou stabilní (Sklenička 2004).

Pozvolný přechod lesního okraje přiléhajícího k pastvině je charakterizován bylinnou zónou

z vnější strany lesního okraje (tzv. lem), poté následuje zóna keřů a niţších stromů (tzv.

porostní plášť), na který navazuje zapojený porost (Forman a Gordon 1993). Jako příklad

pozvolného ekotonu můţeme jmenovat horní hranici lesa (Sklenička 2004).

Narozdíl od pozvolných lesních okrajů představují ostré okraje náhlou změnu mezi

výškou a diverzitou rostlin (Murcia 1995). Mohou vznikat buď přírodními disturbancemi

nebo lidskými zásahy (Sklenička 2004). Ostré okraje ve tvaru přímých geometrický linií se

vyskytují hlavně v intenzivně vyuţívané krajině (Lipský 1999), ale mohou vznikat i

přírodním způsobem a to např. působením ohně, větrem či přemnoţením hmyzu (Harper a

kol. 2005).

Dalšími charakteristikami okraje jsou výška, která je daná stratifikací vegetace a

výškou porostu, délka, která zahrnuje i zakřivenost hranice okraje, a orientace okraje, tedy

jeho expozice vůči slunečnímu záření. Jiţně orientovaný okraj lesa na severní polokouli

můţe obdrţet tři aţ desetkrát více hodin přímého slunečního svitu v letním období neţ okraj

orientovaný na sever (Sklenička 2004).

Mezi oběma ekotony dochází k výměně energie, materiálu a organismů (Cadennaso a


[…]


diverzita bylin r = 0,0751; p = 0,6197; r2 = 0,0056

abundance motýlů pokryvnost stromů r = -0,4101; p = 0,0046; r2 = 0,1682

diverzita stromů r = -0,2617; p = 0,0789; r2 = 0,0685

pokryvnost keřů r = 0,1851; p = 0,2182; r2 = 0,0343

diverzita keřů r = 0,1367; p = 0,3651; r2 = 0,0187

pokryvnost bylin r = 0,2252; p = 0,1325; r2 = 0,0507

diverzita bylin r = 0,5303; p = 0,0002; r2 = 0,2812
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Tab. 3: Vliv kontextu okolí na diverzitu a abundanci jednotlivých studovaných skupin.

diverzita ptáků listnaté r = 0,3646; p = 0,0127; r2 = 0,1329

jehličnaté r = -0,3646; p = 0,0127; r2 = 0,1329

louka r = -0,1038; p = 0,4923; r2 = 0,0108

jetelotravní r = 0,1875; p = 0,2120; r2 = 0,0352

pole r = -0,0981; p = 0,5165; r2 = 0,0096

květnatá l. r = 0,0514; p = 0,7345; r2 = 0,0026

abundance ptáků listnaté r = 0,3992; p = 0,0060; r2 = 0,1594

jehličnaté r = -0,3992; p = 0,0060; r2 = 0,1594

louka r = -0,2796; p = 0,0598; r2 = 0,0782

jetelotravní r = 0,3187; p = 0,0309; r2 = 0,1015

pole r = -0,0088; p = 0,9538; r2 = 0,0001

květnatá l. r = -0,1259; p = 0,4046; r2 = 0,0158

diverzita savců listnaté r = -0,0456; p = 0,7634; r2 = 0,0021

jehličnaté r = 0,0456; p = 0,7634; r2 = 0,0021

louka r = -0,0728; p = 0,6309; r2 = 0,0053

jetelotravní r = 0,1571; p = 0,2972; r2 = 0,0247

pole r = -0,1039; p = 0,4920; r2 = 0,0108

květnatá l. r = -0,1376; p = 0,3619; r2 = 0,0189

abundance savců listnaté r = 0,0474; p = 0,7544; r2 = 0,0022

jehličnaté r = -0,0474; p = 0,7544; r2 = 0,0022

louka r = -0,1007; p = 0,5056; r2 = 0,0101

jetelotravní r = 0,1311; p = 0,3850; r2 = 0,0172

pole r = -0,0257; p = 0,8655; r2 = 0,0007

květnatá l. r = -0,1279; p = 0,3968; r2 = 0,0164

diverzita motýlů listnaté r = 0,2142; p = 0,1529; r2 = 0,0459

jehličnaté r = -0,2142; p = 0,1529; r2 = 0,0459

louka r = -0,1319; p = 0,3821; r2 = 0,0174

jetelotravní r = 0,3235; p = 0,0283; r2 = 0,1047

pole r = -0,2415; p = 0,1059; r2 = 0,0583

květnatá l. r = 0,1496; p = 0,3212; r2 = 0,0224

abundance motýlů listnaté r = 0,3031; p = 0,0406; r2 = 0,0919

jehličnaté r = -0,3031; p = 0,0406; r2 = 0,0919

louka r = 0,0048; p = 0,9747; r2 = 0,0000
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Tab. 4: Vliv charakteru vegetace na diverzitu a abundanci jednotlivých studovaných skupin.

diverzita ptáků nitrofilní r = 0,1999; p = 0,1829; r2 = 0,0400

acidofilní r = -0,4393; p = 0,0023; r2 = 0,1930

mezofilní r = 0,0454; p = 0,8295; r2 = 0,0021

xerofilní r = 0,1834; p = 0,2225; r2 = 0,0336

hydrofilní r = 0,2238; p = 0,1348; r2 = 0,0501

abundance ptáků nitrofilní r = 0,2985; p = 0,0439; r2 = 0,0891

acidofilní r = -0,4859; p = 0,0006; r2 = 0,2361

mezofilní r = 0,0304; p = 0,8852; r2 = 0,0009

xerofilní r = 0,1032; p = 0,4950; r2 = 0,0106

hydrofilní r = 0,1469; p = 0,3299; r2 = 0,0216

diverzita savců nitrofilní r = 0,2892; p = 0,0512; r2 = 0,0836

acidofilní r = -0,3944; p = 0,0067; r2 = 0,1555

mezofilní r = 0,0682; p = 0,7460; r2 = 0,0047

xerofilní r = 0,0192; p = 0,8990; r2 = 0,0004

hydrofilní r = -0,1990; p = 0,1848; r2 = 0,0396

abundance savců nitrofilní r = 0,2546; p = 0,0877; r2 = 0,0648

acidofilní r = -0,3091; p = 0,0366; r2 = 0,0955

mezofilní r = 0,1484; p = 0,4789; r2 = 0,0220

xerofilní r = -0,0625; p = 0,6797; r2 = 0,0039

hydrofilní r = -0,2435; p = 0,1030; r2 = 0,0593

diverzita motýlů nitrofilní r = -0,1951; p = 0,1938; r2 = 0,0381

acidofilní r = -0,1444; p = 0,3382; r2 = 0,0209

mezofilní r = 0,4510; p = 0,0236; r2 = 0,2034

xerofilní r = 0,0554; p = 0,7148; r2 = 0,0031

hydrofilní r = 0,0123; p = 0,9356; r2 = 0,0002

abundance motýlů nitrofilní r = -0,1605; p = 0,2866; r2 = 0,0258

acidofilní r = -0,2011; p = 0,1802; r2 = 0,0404

mezofilní r = 0,3272; p = 0,1103; r2 = 0,1071

xerofilní r = 0,0657; p = 0,6644; r2 = 0,0043

hydrofilní r = -0,0472; p = 0,7556; r2 = 0,0022