## Školitelský posudek na bakalářskou práci Ivety Bartůškové: **Jak podmiňuje charakter lesních okrajů biodiverzitu v agrární krajině: vliv na distribuci a početnost rozdílných skupin bioty**

Expanze lidské populace, urbanizace volné krajiny či intenzifikace zemědělské produkce vedla k výrazné změně naší agrární krajiny. Strukturně pestrá krajina s mozaikou drobných políček a nezemědělských biotopů byla přetvořena do velkých homogenních, intenzivně obhospodařovaných, zemědělských celků. Rapidně ubylo množství a velikost přírodních habitatů (jako například lesních ekotonů), které jsou zvláště důležité pro mnohé skupiny bioty. Všechny tyto komplexní změny v zemědělské krajině vedly k výraznému poklesu biologické rozmanitosti a to zejména v nejproduktivnějších zemědělských oblastech. Z tohoto důvodu stále roste větší zájem o pochopení vztahů mezi strukturou prostředí a biodiverzitou jednotlivých taxonů, stejně tak jako významu jednotlivých faktorů na různých prostorových úrovních.

Většina prací studující biodiverzitu v zemědělské krajině se zabývá jedním konkrétním druhem či skupinou a to zejména druhy dobře známými, snadno monitorovatelnými či patřícími k takzvaným vlajkovým druhům. Klíčovou otázkou tohoto přístupu však zůstává, zda by daný druh/skupina mohl zastupovat široké spektrum nepříliš probádaných taxonů, a tak zaštitovat ochranu celkové biodiverzity. Detailní výzkum prostorových korelací mezi diverzitou jednotlivých taxonů však ze zemědělské krajiny střední Evropy úplně chybí. První vlaštovka v tomto přístupu je komplexní studie o biodiverzitě bezobratlých živočichů v povrchových lomech od kolegů Tropka a Konvičky, která přináší mnohé zajímavé výstupy pro management a ochranu těchto ploch s vysokým biologickým potenciálem. Trestuhodně se ale přehlíží výzkum a ochrana druhů obývajících běžnou, zemědělsky obdělávanou, krajinu. Na detailní znalosti o diverzitě jednotlivých skupin a jejich vzájemných vazbách a interakcích ale stojí komplexní ochrana přírody či například účinnost a účelnost jednotlivých Agroenvironmentálních programů.

Bakalářská práce Ivety Bartůškové řeší právě tuto problematiku: dokumentace distribuce a početnosti vybraných skupiny bioty, a to konkrétně střevlíků (tato část ale v předložené práci nebyla zahrnuta), motýlů, ptáků, drobných savců, na lesních okrajích sousedících se zemědělskou krajinou. Distribuce jednotlivých skupin byla dále vztáhnuta na vegetační a habitatové charakteristiky daných lokalit a to na různých prostorových úrovních. Práce přináší mnohé zajímavé informace a originální poznatky, které mají vysoký potenciál uplatnění v aplikované ochraně přírody a stanou se cennými zdroji inspirace pro vymýšlení

dalších, více detailnějších, hypotéz a cílů, které by na tento projekt měly navázat. Z tohoto důvodu práci hodnotím velice pozitivně a nadprůměrně. Iveta odvedla velké množství práce v terénu. Sama objela a odchytila drobné savce během dvou let a ročních období na 46 lokalitách na úctihodné ploše 450 km<sup>2</sup>. Horší to už je při hodnocení zpracování výsledků a jejich interpretaci. Zde mám, stejně jako oponent, mnohé výhrady a výtky. Sluší se na tomto místě ale také přiznat, že zodpovědnost stojí i na straně školitele a dalších spolupracovníků, kteří se na studii podíleli. Jak už to ale u takto velkých a tématicky obsáhlých projektů bývá, některé formulace a závěry sklouzávají jen po povrchu problému a bude je potřeba v dalších krocích odstranit. Na tom se ale už intenzivně pracuje.

Závěrem: Práci doporučuji k obhajobě a přeji její úspěšný průběh.

V Českých Budějovicích, 18.1.2012

Ing. Martin Šálek, Ph.D.